遂溪县发展和改革局成本调查队
                           遂发改成测算〔2020〕1号

关于2022年遂溪县自来水公司（迁建洋青工业园区污水处理厂）污水处理

成本测算的报告

根据《中华人民共和国价格法》《政府制定价格成本监审办法》（国家发改委2017年第8号令）等规定，我们于2020年12月9日至2020年12月12日对遂溪县自来水公司（迁建洋青工业园区污水处理厂）污水处理成本实施了成本测算。现将测算情况报告如下：

一、成本测算的主要内容

遂溪县自来水公司（迁建洋青工业园区污水处理厂）2022年污水处理成本。

二、成本测算依据

1.《中华人民共和国价格法》；

2.《中华人民共和国会计法》；

3.《政府制定价格成本监审办法》（国家发改委2017年第8号令）；

4.《定价成本监审一般技术规范（试行）》（发改价格〔2007〕1219号）；

5.《广东省物价局关于城市生活污水处理定价成本监审的办法（试行）》（粤价〔2009〕191号）；

6.《企业单位会计准则》；

7.《遂溪县洋青工业园区污水厂迁建项目可行性研究报告》（CJ1914CB-100-01）；
8.遂溪县自来水公司（迁建洋青工业园区污水处理厂）提供的相关资料。
三、成本测算程序

根据成本测算的工作规程，我们对送审单位提供的成本资料进行初审，通知送审单位补充成本资料，现场实查并对成本资料进行测算，将初步测算意见向送审单位反馈，根据送审单位反馈意见，经集体讨论后出具成本测算报告书。

四、成本核算方法
采用成本因素分析法。

被测算单位的基本情况

本项目包括迁建洋青工业园区污水处理厂一座及配套管网，设计规模3.0万m3/d，近期建设规模1.0万m3/d，用以处理园区企业产生的生产废水及生活污水。

迁建污水处理厂项目以遂溪县自来水公司作为实施主体，遂溪粤海作为投资、建设和运营本项目的主体。采用双方股东共同增资扩股的合作方式。在确保稳定达标的前提下，兼顾工程投资和长期经济运行的要求。
六、成本测算结论

该单位自报污水处理总成本为25334595.66元，核定污水处理总成本为19456306.83元，核减5878288.83元；自报不含税扣除政府投资形成的费用、固定资产折旧额的单位污水处理成本为6.94元，核定不含税扣除政府投资形成的费用、固定资产折旧额的单位污水处理成本为5.61元，核减1.33元。

以上成本均不含税金。

七、相关项目核增核减情况及理由
（一）生产负荷
本报告结果均以生产能力及生产负荷为100%测算。

（二）设计年污水处理量

根据粤价〔2009〕191号，运行、维护及安全技术规程规定的每年维修保养天数为18天，设计年污水处理量按照347天计算，原材料、水电费、运输费亦按347天计算。
（三）职工薪酬

根据《遂溪县洋青工业园区污水厂迁建项目可行性研究报告》中《污水处理厂定员表》，人员合计21人，其中管理人员两人。生产环节职工薪酬核减172000.00元，管理环节职工薪酬核增172000.00元。
（四）固定资产折旧费
根据粤价〔2009〕191号，固定资产折旧方法采用年限平均法，原则上按照当次定价成本测算确定的固定资产和国家财务制度规定的分类折旧年限的中值测算，残值率按4%计算。根据城镇给水排水技术规范GB5078-2012，城镇给排水设施中主要构建物的主体结构和地下干管，其结构设计使用年限不低于50年。根据《遂溪县洋青工业园区污水厂迁建项目可行性研究报告》6.2.1，本项目拟建建筑设计使用年限为50年。固定资产折旧费或设备购置费（生产性）核减2955306.91元，固定资产折旧费（非生产性）核减127556.61元，固定资产折旧费(管网)核减884573.10元。
修理费

根据国家发改委2017年第8号令，修理费按照固定资产原值的2%测算。
（六）办公费

根据《遂溪县洋青工业园区污水厂迁建项目可行性研究报告》，办公费按生产要素成本的8%计算。

（七）长期待摊费用摊销

根据国家发改委2017年第8号令，工程建设其他费用及其他资产费用按预计特许经营年限分摊。

（八）财务费用

根据粤价〔2009〕191号，贷款利息总额原则上按照经营期计算年平均贷款利息。根据《遂溪县洋青工业园区污水厂迁建项目可行性研究报告》计算总利息。每期利息为985656.67元。
八、其他事项说明

（一）本结论书采用资料由遂溪县自来水公司（迁建洋青工业园区污水处理厂）提供，并得到确认，其应对所提供资料的真实性、合法性以及由于资料误差所造成的数据错误负责；

（二）本报告所核定的污水处理成本不含增值税、营业税及“四小税”（印花税、车船使用税、房产税、土地使用税）；

（三）根据测算目的，我们只对纳入成本测算的内容及项目合法性、合理性进行审核；

（四）声明：参与本次成本测算工作的人员与被测算单位没有利害关系，与本项目也没有利害关系；
（五）本测算报告书仅作为政府价格主管部门掌握成本构成情况作参考，不作它用。

附件: 1.遂溪县自来水公司（迁建洋青工业园区污水处

理厂）2022年城市生活污水处理单位基本情况表
2.遂溪县自来水公司（迁建洋青工业园区污水处

理厂）2022年城市生活污水处理单位成本费用

测算表

3.遂溪县自来水公司（迁建洋青工业园区污水处

理厂）2022年城市生活污水处理单位成本测定表

              遂溪县发展和改革局成本调查队

测算人员：
2020年12月8日